Da poi disnar, fo Pregadi et leto poche lettere di campo. Solicitano aver danari e danari per pagar le zente.

*Di Udene, di sier Antonio Zustignan dotor vice locotenente, et di sier Alvise Dolfin proveditor zeneral in la Patria. Voleno danari.*

Fu posto, per sier Vetor Morexini proveditor sora la sanità, che, atento il pericolo dil morbo, questa quarexema non se debbi predichar in alcuna chiesa di questa terra. E andò la parte. 33 (*di sì*) et 119 di no. Et fu preso che si predichasse.

Fu posto, per li savii, certa parte. Atento è stà messo in la Signoria fin qui stabele per valuta di ducati 33 milia, come fu preso, e perchè li procuratori *solum* et le scuole, per il suo pro' dil Montenuovo, hanno tolto certe caxe, però sia preso: che tutti chi vuol tuor dite caxe, le possino, termine zorni 8, et passado, quelle si debbi vender a beneficio di la Signoria nostra come prima etc. Et sopra questo fo gran disputation. Parlò contra sier Alvise da Molin. Li rispose sier Piero Capello, e *tandem* fo adatà la parte d'acordo, e tutti i savii la messeno, et fu presa.

Et poi, sier Alvise da Molin andò *iterum* in renga, dicendo voler catar il pro' al Monte novissimo, et ha trovato assa' cosse per catar il fondo, et non invigila in altro, et *pro nunc* vol meter cresser i daccii, exceptuando alcuni, a raxon di 3 per 100 di più; e questo sia ubligà al

dito Monte novissimo. Et altri savii erano di oppinione de cresser *solum* ojo, carne etc. ... che *pro nunc* non si meteria alcuna cossa; ma ben si consejerà la materia, e un altro Pregadi si meterà. Et vol catar il pro' per ducati 400 milia. Et cussì d'acordo, fo licentiatò il Pregadi etc.

[518] Noto. Fo scritto a sier Zuan Corner e orator nostro et è a Feltre, qual andò con 20 cavalli, che debbi licentiar 12 et resti *solum* con 8. E il Mozenigo è proveditor, e stagino lì ad aspetar quello sarà terminato etc.

[1510 02 09; m.v. 1509]

A dì 9 la matina, vene in Colegio Hironimo da Castelfrancho stato in Alemagna dal vescovo di Magonza a portarli una lettera di la Signoria chome ho scripto di sopra, qual è ritornato, fato la volta di Verona, et fu preso da' stratioti etc. come dirò di soto *diffuse*. Et che 'l dito vescovo ringratia la Signoria e farà bon officio; e che in Augusta par non si fazi dieta, e il re di romani è a Ispurch e va a la caza, e aspetava lì la raina per far carlevar insieme. Et disse altre particolarità, chome più *diffuse* di soto scriverò. Et per aver fonto ben l'officio suo, oltra l'oficio è stà preso darli nel Consejo di X una stajera, ogi li fo donato ducati 15. El qual, venuto fuora di Colegio, in l'anticamera aperse il pugno e cridò: «*Marco, Marco*» unde tutti tene fusse bona nova e avesse portà qualche lettera di le terre franche. E

tutta la terra fo piena etc.

Da poi disnar, fo Pregadi et leto alcune lettere venute.

*Di Chioza, di sier Hironimo Contarini proveditor di l'armada et sier Marco Antonio Contarini capitano di Po.* Chome sariano di opinion, havendo le barche richieste, andar a brusar Are etc. et Ariano, ch'è stà causa de ogni mal di Loreo etc. *Item*, dimandano danari per l'armata, e li non hanno da viver, et molestano assa' esso proveditor.

*Di campo, date a Lonigo, vene lettere di 8, hore 3 di note.* Et vidi di sier Piero Marzello proveditor zeneral. Chome el Gritti era cavalchato a Villanova a sollicitar quelli lavori, e *interim* si levò a remor che alcuni stratioti che erano andati fin su le porte di Verona, erano incalzati da alcuni homeni d'arme borgognoni, et insieme Mercurio Bua. *Unde*, alcuni altri di nostri stratioti andono in suo soccorso et atrovono a Caldiero che erano a le mane, et deteno dentro, et rompeli, et hanno presi homeni d'arme, per quanto dicono, cercha 20 borgognoni, quali da matina sarano li a Lonigo conduti. Sichè, mai non excono che non lassano dil suo. Et questo è andato a l'incontro de 12 poltroni stratioti di quelli sono a Lignago, che mai non stanno a obedientia nè a ordene alcuno, quali andono robando el paese di là de l'Adexe, et si poseno a dormir in certa villa dove li inimici li ebbero per spia, et eri di note li andono a trovar et preseli tutti 12 dormendo come [519] bestie

etc. Et per le lettere publiche, concludeno la praticha di Verona esser in mali termini, et esser scoperto uno trattà a la porta di San Zorzi per quel governator episcopo di Trento, et è stà fati retener alcuni. *Item*, che dentro vi è assa' zente, et francesi hanno li castelli e porte in poder, e si tien li habino per ducati 50 milia, in pegno li castelli dati a Maximiano. *Item*, dimandano danari e presto, perchè tutte le zente li molestano. Et altre occorentie, *ut in litteris*.

*Di Hongaria, di Vincenzo Guidoto secretario, date a Buda, adì 22 zener.* Chome è stato dal cardinal Istrigonia per veder voy far el re et soa signoria admeti l'orator nostro, qual è in Xagabria. El qual li ha dito el re non vol perchè semo excomunicati; et che il papa e il re di Franza ha scritto al re entri ne la liga et vengi a tuor la Dalmatia; et altri colloquii abuti *ut in litteris*; et che il re si aspeta de lì per San Gregorio; et è ancora in Boemia; et vien uno suo nepote, et vederà otegnir etc. *Item*, scrive colloquii abuti con quelli baroni etc.

Fu fato eletion di uno pagador in campo, in luogo di sier Lodovico Falier havia refudato, et rimase sier Francesco Barbaro qu. sier Daniel qu. sier Zacaria cavalier procurator. Fu soto sier Vincenzo Pixani di sier Antonio, et li nominati sarano qui soto posti.